事 務 連 絡

令和７年９月 16 日

地域力創造グループ施策説明会にお申し込みいただいた皆様

総務省地域力創造グループ地域政策課

地域力創造グループ施策説明会の視聴方法及び資料について

 日頃より地域活性化の推進のため、格別の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。

地域力創造グループ施策説明会の視聴方法及び資料について、通知いたしますので、御視聴ください

ますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時及び視聴方法

YouTubeLiveによるライブ配信を行いますので、下記 URLから御視聴ください。

※なお、後日アーカイブ配信する URLについても、同じ URLで御視聴できます。

令和 7年 9月 19 日（金）13時 30 分～16時 30分

視聴用 URL https://www.youtube.com/live/azzo1N7wRDc
※時間ごとの配信項目については、2枚目の日程表をご覧ください。

２ 資料

  資料当日までに、下記ＨＰに掲載いたします。

 総務省｜地域力の創造・地方の再生｜令和 8 年度概算要求等に係る地域力創造グループ施策説明会

３ 質問方法

 ご質問がございましたら、「チャット」欄にコメントをご入力ください。

なお、お時間に限りがございますので、いただいた質問に回答できない可能性がございます。

そのため、回答できなかった質問のうち、確認したい内容がございましたら、お手数ですが、

各施策の担当課室までご連絡ください。

担当：高橋、宮内

Mail：chisei@soumu.go.jp

Tel:03-5253-5523

https://www.youtube.com/live/azzo1N7wRDc
https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/r05chiikiryokusouzoukaigi_00002.html
mailto:chisei@soumu.go.jp

（１）総務省地域力創造グループの施策について（13:30～14:30）
① 地域政策課（ローカル 10000 プロジェクト、ふるさとミライカレッジほか）
② 地域自立応援課（地域おこし協力隊、地域活性化起業人、特定地域づくり事業協同組合）
③ 地域振興室（地域運営組織・地域の元気創造市町村長サミット）
④ 人材力活性化・連携交流室（子ども農山漁村交流プロジェクト）
⑤ 過疎対策室（過疎地域持続的発展支援交付金）
⑥ 地域情報化企画室（ふるさと住民登録制度・自治体 DX 推進体制強化支援事業）

（２）他府省庁の施策について➀（14:30～15:35）
➀ 内閣官房新しい地方経済・生活環境創生本部事務局（地方創生 2.0 関連施策について）
② 国土交通省国土政策局地方政策課（二地域居住関連施策について）
③ 農林水産省農村振興局農村計画課（「農山漁村」経済・生活環境創生プロジェクト関連施策について）
④ 国土交通省総合政策局地域交通課（「交通空白」の解消等に向けた地域交通のリ・デザインの全面展

開について）
⑤ 文部科学省高等教育局大学振興課地域大学振興室（大学等と地域連携関連施策について）
⑥ 環境省大臣官房地域政策課（地域脱炭素関連施策について）

（３）他府省庁の施策について➁（15:45～16:25）
⑦ 中小企業庁経営支援部創業・新事業促進室（創業支援施策等について）
⑧ 経済産業省イノベーション・環境局イノベーション創出新事業推進課（スタートアップ関連施策につ

いて）
⑨ 中小企業庁事業環境部財務課（事業承継支援関連施策について）
⑩ 経済産業省経済産業政策局地域経済産業政策課（地域の人事部関連施策について）

休憩（10 分間）

※説明時間・説明内容については、変更の可能性があります。